celebratur a Christo et Apostolis. Sic etiam nunc, ubi diverso errori resistendum est, vere dicemus, Deum qui olim apparuit Patribus, non alium fuisse quam Christum. Porro si quis excipiat fuisse Patrem, in promptu erit responsio, dum pro Filii divinitate pugnamus, nos Patrem minime excludere. Ad hoc Irenaei consilium si attendant lectores, cessabit omnis contentio. Quinetiam ex sexto capite lib. 3 tota lis facile dirimitur, ubi in hoc unum insistit pius vir, qui absolute et indefinite vocatur in Scriptura Deus, illum esse vere unicum Deum: Christum vero absolute Deum vocari. Meminerimus hunc fuisse disceptationis statum, sicuti ex toto progressu patet, ac praesertim libri secundi cap. 46 non vocari Patrem aenigmatice et parabolice qui vere non sit Deus. Adde quod alibi coniunctim tam Filium quam Patrem praedicatum fuisse Deum contendit a Prophetis et Apostolis. Postea vero definit quomodo Christus, qui Dominus est omnium et Rex, et Deus, et Iudex, ab eo qui est Deus omnium acceperit potestatem: nempe ubi actionis respectu, quia humiliatus est usque ad mortem crucis. Interea paulo post affirmat, Filium esse opificem caeli et terrae, qui Legem tulit per Mosis manum, et Patribus apparuit. Iam si quis blateret, Irenaeo solum Patrem esse Deum Israel, regram quod idem scriptor aperte tradit, Christum unum et eundem existere: sicuti etiam ad eum refert vaticinium Habacuc, Deus ab Austro veniet. Eodem pertinet quod legitur cap. 7 14 9. lib. 4. Ipse igitur Christus cum Patre vivorum est Deus. Et eiusdem libri cap. 12 interpretatur Abraham credidisse Deo, quia factor caeli et terrae, et solus Deus sit Christus.

Christ, et que d'en concevoir autre c'est abus et resverie. Il ne se faut donc esbahir, si tant de fois il conclud qu'il n'y a iamais eu d'autre Dieu d'Israel, que celui que Iesus Christ et ses Apostres ont presché: comme maintenant pour resister à l'opposite à cest erreur dont nous traitons, nous pourrons vrayement dire que le Dieu qui est iadis apparu aux Peres n'estoit autre que Christ. Si on replique que c'estoit le Pere: la response est aisée, qu'en maintenant la deité du Fils, nous ne reiettons point celle du Pere. Si on regarde à ce but et à l'intention d'Irenée, toute contention sera mise bas: mesmes il decide assez toute ceste dispute au 6e chapitre du 3e livre: où il tient fort et ferme que quand l'Escriture parle absolument de Dieu, et sans queue (comme l'on dit) elle entend celui qui vrayement est seul Dieu: et là dessus il adioste que Iesus Christ est ainsi nommé. Qu'il nous souvienne que tout le different qu'avoit ce bon docteur (comme il appert par toute la procedure qu'il tient, et sur tout par le quarante sixieme chapitre du second livre), git en cela: assavoir que l'Escriture ne parle point du Pere par enigme ou parabole, mais qu'elle designe le vray Dieu. En un autre passage il deduit que tant le Fils que le Pere sont conjointement nommez un seul Dieu par les Prophetes et Apostres: puis il declare comment Iesus Christ, qui est seigneur de tous, et Roy, et Dieu et Iuge, a receu l'Empire de celui qui est Dieu de tous: et respond que c'est au regard de la subiection en laquelle il a esté humilié iusques à la mort de la croix. Cependant un peu apres il afferme que le Fils est createur du ciel et de la terre, lequel a ordonné la Loy par la main de Moyses, et est anciennement apparu aux Peres. Si quelcun gergonne, que neantmoins Irenée reconnoit le seul Pere pour Dieu d'Israel: ie respon qu'aussi bien il afferme haut et clair que Iesus Christ est le mesme: comme aussi il applique à sa personne* le passage d'Abacuc, Dieu viendra du costé de Midi. A quoy aussi convient ce qu'il dit au chapitre neuvieme du livre quatrieme, Christ est avec le Pere, le Dieu

1.13.28.

Tertullianum nihilo verius patronum sibi asciscunt: quia etsi asper interdum et spinosus est in suo loquendi genere, summam tamen doctrinae quam tuemur, non ambigue tradit: nempe quum unus sit Deus, dispensatione tamen vel oeconomia esse eius Sermonem: unicum esse Deum substantiae unitate, et nihilominus unitatem dispensationis mysterio in Trinitatem disponi: tres esse non statu, sed gradu: nec substantia, sed forma: nec potestate, sed specie. Dicit quidem se defendere secundum a Patre Filium, sed non alium intelligit nisi distinctione. Visibilem alicubi Filium dicit: sed postquam in utranque partem ratiocinatus est, definit invisibilem esse quatenus est Sermo. Denique Patrem sua persona determinari affirmans, alienissimum se probat ab eo commento quod refellimus. Et quanquam non alium Deum agnoscit quam Patrem, seipsum tamen proximo contextu explicans, se non exclusive loqui ostendit Filii respectu, quia negat alium esse a Patre Deum: ideoque non violari monarchiam personae distinctione. Atque ex perpetuo eius consilio verborum sensum colligere promptum est. Contendit enim adversus Praxeam, quanvis in tres personas distinctus sit Deus, non tamen fieri plures deos, neque discerni unitatem. Et quia secundum Praxeam commentum Christus non poterat Deus esse quin idem esset Pater, ideo tantopere de distinctione laborat. Quod vero Sermonem et Spiritum vocat portionem totius, etsi dura est locutio, excusabilis tamen est, quando ad substantiam non refertur, sed dispositionem tantum et oeconomiam notat quae solis personis convenit, Tertulliano ipso teste. Inde etiam pendet illud, Quot personae tibi videntur perversissime Praxea, nisi quot sunt voces? Sic etiam paulo post, Ut credant Patrem et Filium in suis quenque

des vivans: et au mesme livre, chapitre douzieme, il expose qu'Abraham a creu à Dieu, d'autant que Christ est createur du ciel et de la terre, et seul Dieu.

1.13.28.

C'est aussi bien à fausses enseignes qu'ils prennent Tertulien pour leur advocat: car combien qu'il soit dur et enveloppé en son langage, toutesfois sans difficulté aucune il enseigne la mesme doctrine, pour laquelle maintenant ie comba: assavoir combien qu'il n'y ait qu'un seul Dieu, que toutesfois par certaine disposition il est avec sa Parolle: ainsi qu'il y a un seul Dieu en unité de substance, et toutesfois que ceste unité par une dispensation secrette est distincte en trinité: et qu'il y en a trois, non pas en essence mais en degré: non pas en substance, mais en forme: non pas en puissance, mais en ordre. Il maintient bien le Fils estre second au Pere: mais cela n'est que pour distinguer les personnes. Il nomme quelque part le Fils, visible, mais apres avoir disputé d'une part et d'autre, il resoud qu'il est invisible entant qu'il est la Parolle du Pere. Finalement en disant que le Pere est marqué et designé par sa personne, il monstre assez qu'il est du tout contraire à ceste resverie, contre laquelle ie dispute: car par cela il monstre qu'en l'essence il n'y a nulle diversité. Et combien qu'il ne reconnoisse autre Dieu que le Pere, toutesfois en la procedure tantost apres il declaire et monstre qu'il ne parle point exclusivement au regard du Fils, en disant qu'il n'est point autre Dieu que le Pere: et pourtant que le seul empire ou monarchie de Dieu n'est point violée par la distinction des personnes. Bref par l'argument qu'il traite, et par le but auquel il tend, il est aisé de recueillir le sens des parolles. Il debat contre un heretique nommé Praxea, combien que Dieu soit distingué en trois personnes, toutesfois qu'on ne fait point plusieurs dieux: et que l'unité par cela n'est point deschirée. Et pource que selon l'erreur de Praxea Iesus Christ ne pouvoit

nominibus et personis. His arbitror satis refelli posse eorum impudentiam qui ex Tertulliani autoritate fucum tentant facere simplicibus.

1.13.29.

Et certe quisquis diligenter veterum scripta inter se conferet, non aliud reperiet apud Irenaeum quam quod ab aliis qui deinde sequuti sunt, proditum fuit. Iustinus unus est ex vetustissimis: nobis autem per omnia suffragatur. Obiectent tam ab illo quam a reliquis Patrem Christi vocari unum Deum. Idem Hilarius quoque docet, imo asperius loquitur, aeternitatem esse in Patre. An ut Filio auferat Dei essentiam? Atqui in eius fidei quam sequimur defensione totus est. Nec tamen eos pudet mutila nescio quae dicta excerpere, ex quibus persuadeant Hilarium esse erroris sui patronum. Ignatium quod obtendunt, si velint quicquam habere momenti, probent Apostolos legem tulisse de quadragesima et similibus corruptelis; nihil naeniis illis quae sub Ignatii nomine editae sunt, putidius. Quo minus tolerabilis est eorum impudentia, qui talibus larvis ad fallendum se instruunt. Porro hinc veterum consensus clare perspicitur, quod neque in concilio Niceno Arrius ex cuiusquam probati scriptoris autoritate fucum facere ausus est: et nemo ex Graecis vel Latinis excusat a prioribus se dissentire. Augustinus, cui nebulones isti infestissimi sunt, quam

estre Dieu qu'il ne fust Pere: voilà pourquoy Tertulien s'arreste tant sur la distinction. Quant à ce qu'il dit que la Parolle et l'Esprit sont une portion du total: combien que ce soit une façon de parler dure et rude, toutesfois elle se peut excuser, d'autant qu'elle ne se rapporte point à la substance, mais seulement à ceste disposition qu'il exprime, laquelle il proteste ne convenir sinon aux personnes. A quoy aussi s'accorde ce qu'il adiuste, Combien penses-tu, homme pervers Praxea, qu'il y ait de personnes, sinon autant qu'il y a de noms? et un peu apres, Il faut croire au Pere et au Fils et au saint Esprit, en chacun selon son nom et sa personne. Je croy que par ces raisons l'impudence de ceux qui font bouclier de l'autorité de Tertulien pour tromper les simples, est assez rembarrée.

1.13.29.

Et de fait quiconque s'appliquera songneusement à conferer les escrits des Anciens l'un avec l'autre, ne trouvera rien en saint Irenée, sinon ce qu'ont enseigné ceux qui sont survenus depuis. Iustin martyr est l'un des plus anciens, lequel s'accorde avec nous en tout et par tout. Que ces brouillons qui auiourdhuy troublent l'Eglise alleguent tant qu'ils voudront, que Iustin et les autres appellent le Pere de Iesus Christ, seul Dieu. Je confesse mesmes que saint Hilaire dit le mesme, voire parle plus rudement, assavoir que l'eternité est au Pere: mais est-ce pour ravir au Fils l'essence de Dieu? Au contraire ses livres monstrent qu'il n'a autre estude que de maintenir la doctrine laquelle nous ensuyvons, et toutesfois ces escervelez n'ont point de honte d'extraire quelques mots rompus et mutilez, pour faire accroire que saint Hilaire maintient leur party. Quant à ce qu'ils font aussi couverture de saint Ignace, s'ils veulent que cela leur serve, qu'ils prouvent en premier lieu que les Apostres ont estably le Quaresme et beaucoup de menus fatras et abus; bref il n'y a rien plus sot que ces bagaiges qu'on a ramassé sous le nom de ce saint Martyr: